
 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH BÌNH THUẬN 

 Số:  3431  /KH-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Bình Thuận, ngày  12  tháng 9 năm 2023 

 
KẾ HOẠCH 

Tổ chức Ngày hội tư vấn tuyển sinh giáo dục nghề nghiệp 
 trên địa bàn tỉnh năm 2023  

 
Căn cứ Thông tư số 05/2021/TT-BLĐTBXH ngày 07/7/2021 của Bộ Lao 

động - Thương binh và Xã hội về việc quy định quy chế tuyển sinh và xác định 
chỉ tiêu tuyển sinh trình độ trung cấp, cao đẳng; Công văn số 2311/LĐTBXH-
TCGDNN ngày 22/6/2023 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc 
tăng cường chỉ đạo công tác tuyển sinh, đào tạo các trình độ trong giáo dục nghề 
nghiệp năm 2023. 

Căn cứ Kế hoạch số 2430/KH-UBND ngày 06/7/2021 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh về việc truyền thông về giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2021 - 2025 
trên địa bàn tỉnh Bình Thuận, Kế hoạch số 4713/KH-UBND ngày 05/10/2018 
của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Quyết định số 522/QĐ-TTg ngày 
14/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Giáo dục nghề 
nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông” giai đoạn 
2018 - 2025 và Công văn số 2802/UBND-KGVXNV ngày 31/7/2023 của Ủy 
ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác tuyển sinh, đào tạo các trình độ 
trong giáo dục nghề nghiệp năm 2023; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch 
tổ chức Ngày hội tư vấn tuyển sinh giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh năm 
2023 với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 - Nâng cao nhận thức người dân, xã hội, doanh nghiệp về công tác giáo 
dục nghề nghiệp. Giới thiệu, quảng bá hình ảnh của các cơ sở giáo dục nghề 
nghiệp, các ngành/nghề đào tạo. Qua đó làm nổi bật vai trò của giáo dục nghề 
nghiệp trong việc nâng tầm kỹ năng lao động Việt Nam; lan tỏa thông 
điệp“Giáo dục nghề nghiệp thực học, thực hành - vững khởi nghiệp, sáng tương 
lai”. 

 - Tiếp tục đẩy mạnh công tác phân luồng học sinh trung học cơ sở (THCS), 
trung học phổ thông (THPT) vào giáo dục nghề nghiệp; thanh niên hoàn thành 
nghĩa vụ quân sự có nhu cầu đào tạo nghề; hỗ trợ công tác tuyển sinh - hướng 
nghiệp, giải quyết việc làm, lập nghiệp, khởi nghiệp. 
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 - Thu hút sự quan tâm, vào cuộc của người dân, xã hội, doanh nghiệp 
nhằm góp phần mở rộng quy mô, đổi mới, nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo 
dục nghề nghiệp. 

 2. Yêu cầu 

 - Ngày hội tư vấn tuyển sinh giáo dục nghề nghiệp được tổ chức sâu 
rộng, toàn diện, bằng nhiều hình thức, phù hợp với từng nội dung và đối tượng, 
đảm bảo yêu cầu thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm; đa dạng hóa các sản phẩm 
truyền thông, trong đó chú trọng tới tư vấn giới thiệu trực tiếp các chính sách về 
giáo dục nghề nghiệp, giới thiệu về nghề, quảng bá hình ảnh nghề nghiệp, định 
hướng phát triển kinh tế xã hội của địa phương, của tỉnh và cả nước; tư vấn bám 
sát nội dung, yêu cầu chủ trương, chính sách, nghị quyết của Đảng, pháp luật 
của Nhà nước và của Luật Giáo dục nghề nghiệp. 

 - Công tác tổ chức phải được chuẩn bị chu đáo, tạo được mối quan hệ tốt 
đẹp giữa học sinh trường trung học phổ thông, trung học cơ sở, phổ thông dân 
tộc nội trú với các trường cao đẳng, trung cấp và trung tâm giáo dục nghề nghiệp 
- giáo dục thường xuyên trên địa bàn tổ chức. 

 - Hỗ trợ tốt nhất cho các trường cao đẳng, trung cấp và các cơ sở tham 
gia hoạt động giáo dục nghề nghiệp giới thiệu, quảng bá thương hiệu, các ngành 
nghề đào tạo, giải quyết việc làm và thu nhập sau đào tạo, phỏng vấn và phỏng 
vấn trực tiếp tuyển sinh. 

 - Có sự phân công, phối hợp nhằm huy động nguồn nhân lực, cơ sở vật 
chất tốt nhất cho việc tổ chức Ngày hội thành công. 

 II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA 

 1. Thời gian và địa điểm 

 - Thời gian: Dự kiến giữa tháng 10/2023. 

 - Địa điểm: Tại Trường Cao đẳng Bình Thuận. 
 2. Thành phần tham gia 

 - Các Sở: Lao động - Thương binh và Xã hội, Giáo dục và Đào tạo, 
Thông tin và Truyền thông. 

 - Tỉnh Đoàn. 

 - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh. 
 - Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, Ban Quản lý các 

Khu công nghiệp tỉnh, doanh nghiệp, Ban Chỉ huy Quân sự các huyện, thị xã, 
thành phố. 

- Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp và cơ sở tham gia hoạt động giáo dục 
nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

 - Sinh viên tiêu biểu thành đạt sau khi học giáo dục nghề nghiệp. 



3 

 

- Học sinh đang học lớp 9, 11 và lớp 12 tại trường THPT, THCS, phổ 
thông dân tộc nội trú.  

- Thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an và người dân 
có nhu cầu được đào tạo nghề. 

III. NỘI DUNG  

1. Văn nghệ chào mừng. 

2. Chương trình tọa đàm. 

3. Biểu diễn kỹ năng nghề. 
4. Tổ chức các hoạt động tại gian trưng bày: Giới thiệu về cơ sở giáo dục 

nghề nghiệp, giới thiệu ngành/nghề đào tạo; xem các video mô tả nghề nghiệp; tư 
vấn tuyển sinh, định hướng nghề nghiệp, khởi nghiệp phát tài liệu, tờ rơi quảng 
cáo, tặng quà lưu niệm; tư vấn, giới thiệu về việc làm, học nghề; thông tin về các 
ngành, nghề cần thiết trong tỉnh và ngoài tỉnh, trong nước và quốc tế, phục vụ đi 
làm việc ở nước ngoài...; thông tin về nhu cầu tuyển dụng của các doanh nghiệp... 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức Ngày hội tư vấn tuyển sinh giáo dục nghề nghiệp: Theo 
Quyết định số 1296/QĐ-UBND ngày 04/7/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về 
việc phân khai chi tiết kinh phí chi nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho lao 
động nông thôn, gắn với nhu cầu của thị trường để thực hiện Chương trình mục 
tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 và Quyết định số 2251/QĐ-
UBND ngày 26/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phân khai chi tiết 
kinh phí ngân sách Trung ương hỗ trợ chi nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho 
lao động nông thôn, gắn với nhu cầu của thị trường thuộc Chương trình mục tiêu 
quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 
- Chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh 

Đoàn xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức Ngày hội tư vấn tuyển 
sinh giáo dục nghề nghiệp và định hướng giới thiệu việc làm sau tốt nghiệp năm 
2023; xây dựng dự trù kinh phí và chịu trách nhiệm thanh quyết toán kinh phí 
thực hiện theo đúng quy định.  

- Chủ động tổ chức mời các đơn vị có liên quan để họp bàn thống nhất 
hình thức tổ chức chu đáo và đạt hiệu quả. 

- Tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền về công tác tư vấn tuyển 
sinh giáo dục nghề nghiệp. Chuẩn bị nội dung, chương trình tư vấn tuyển sinh 
giáo dục nghề nghiệp. 

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân thành phố Phan Thiết, Trường Cao đẳng 
Bình Thuận, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp và các doanh nghiệp chuẩn bị các 
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điều kiện cần thiết trong tổ chức Ngày hội; mời các cơ sở giáo dục nghề nghiệp 
trên địa bàn tỉnh; các doanh nghiệp tư vấn về việc làm và đi làm việc có thời hạn 
ở nước ngoài tham gia Ngày hội tư vấn tuyển sinh giáo dục nghề nghiệp. 

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tuyên truyền rộng rãi về 
chương trình thông qua các phương tiện thông tin đại chúng; trên mạng xã hội, 
cung cấp banner tuyên truyền về chương trình tại điểm tổ chức Ngày hội. 

- Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ việc làm chuẩn bị gian hàng, bố trí đội ngũ 
cán bộ tư vấn, giới thiệu việc làm tham gia tư vấn trực tiếp tại gian hàng của 
đơn vị; chuẩn bị tờ rơi, tài liệu liên quan để tuyên truyền tại Ngày hội. 

2. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng, triển khai 
thực hiện kế hoạch tổ chức Ngày hội tư vấn tuyển sinh giáo dục nghề nghiệp 
trên địa bàn tỉnh năm 2023. 

- Phối hợp điều động học sinh các trường Trung học phổ thông, Phòng 
Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố tham gia Ngày hội tư vấn 
tuyển sinh giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh năm 2023. 

3. Tỉnh Đoàn 

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng, triển khai 
thực hiện kế hoạch và tham gia tổ chức Ngày hội tư vấn tuyển sinh giáo dục 
nghề nghiệp và định hướng giới thiệu việc làm sau tốt nghiệp năm 2023. 

- Căn cứ vào danh sách học sinh được Sở Giáo dục và Đào tạo cung cấp, 
có văn bản chỉ đạo các cơ sở đoàn, đội các cấp phối hợp với Phòng Giáo dục và 
Đào tạo, giáo viên của các trường liên hệ thông báo tập hợp hỗ trợ các em học 
sinh tham gia Ngày hội tư vấn tuyển sinh giáo dục nghề nghiệp và định hướng 
giới thiệu việc làm sau tốt nghiệp năm 2023. 

- Tham gia phát biểu về công tác vận động thanh niên trong độ tuổi tham 
gia học nghề. 

4. Sở Thông tin và Truyền thông 

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan tuyên truyền cấp huyện và hệ thống 
thông tin cơ sở triển khai tuyên truyền Ngày hội tư vấn tuyển sinh giáo dục nghề 
nghiệp đến các địa bàn dân cư. 

5. Báo Bình Thuận, Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Thuận 

Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về Kế hoạch tổ chức 
Ngày hội tư vấn tuyển sinh giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh năm 2023. 

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

- Phối hợp tổ chức thực hiện Ngày hội tư vấn tuyển sinh giáo dục nghề 
nghiệp và định hướng giới thiệu việc làm sau tốt nghiệp năm 2023 thành công 
và đạt hiệu quả cao.  
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- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Phòng Lao động - 
Thương binh và Xã hội thực hiện: (1) Triệu tập học sinh khối lớp 9 bậc THCS, 
phổ thông dân tộc nội trú và Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường 
xuyên trên địa bàn tham gia Ngày hội, (2) lựa chọn học sinh tự tin, có khả năng 
nói lưu loát và thuyết trình trước đám đông tham gia tọa đàm trực tiếp trên sân 
khấu (số lượng cụ thể sẽ có thông báo sau). 

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự cấp huyện: (1) Triệu tập quân nhân tham 
gia Ngày hội; (2) lựa chọn quân nhân tự tin, có khả năng nói lưu loát và thuyết 
trình trước đám đông tham gia tọa đàm trực tiếp trên sân khấu (hoặc tham gia 
giao lưu với các đại biểu) (số lượng cụ thể sẽ có thông báo sau). 

- Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị tổng hợp danh sách học sinh tham gia,  
quản lý học sinh và tổ chức đưa đón học sinh tham gia Ngày hội tư vấn tuyển 
sinh giáo dục nghề nghiệp năm 2023, phân luồng học sinh tốt nghiệp THCS, 
THPT và định hướng giới thiệu việc làm sau tốt nghiệp năm 2023 nhằm đảm 
bảo an toàn cho các em học sinh. 

- Rà soát, lập danh sách các em học sinh tốt nghiệp THCS, THPT của các 
năm học trước nhưng không tiếp tục học THPT hoặc học nghề tại các trường 
trung cấp, cao đẳng và Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường 
xuyên trên địa bàn để tạo điều kiện cho các em tham dự Ngày hội tư vấn tuyển 
sinh giáo dục nghề nghiệp năm 2023 và định hướng giới thiệu việc làm sau tốt 
nghiệp năm 2023, đồng thời gửi về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để 
theo dõi.  

- Rà soát số lượng đoàn viên, thanh niên, người lao động có nhu cầu tham 
gia học nghề và tìm kiếm việc làm trong nước, ngoài nước để giới thiệu tham 
gia Ngày hội được thuận tiện. 

- Chỉ đạo tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, truyền hình tại địa 
phương về chương trình để đông đảo học sinh, phụ huynh, bộ đội xuất ngũ; 
thanh niên hoàn thành nghĩa vụ công an; người chấp hành xong án phạt tù, lao 
động là phụ nữ, lao động nông thôn, người khuyết tật, người thuộc diện được 
hưởng chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, người dân tộc thiểu số, 
người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, người thuộc hộ gia đình bị thu hồi 
đất nông nghiệp, đất kinh doanh, lao động nữ bị mất việc làm, ngư dân biết, 
tham gia. 

7. Ủy ban nhân dân thành phố Phan Thiết 
- Cử đại diện lãnh đạo tham gia ban tổ chức Ngày hội tư vấn tuyển sinh 

giáo dục nghề nghiệp. 
- Chuẩn bị tài liệu liên quan đến thông tin định hướng phát triển kinh tế - 

xã hội của địa phương để trao đổi trực tiếp tại Ngày hội. 
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8. Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp và các cơ sở tham gia hoạt động 
giáo dục nghề nghiệp 

- Chủ động chuẩn bị các điều kiện để tham gia Ngày hội tuyển sinh đảm 
bảo thời gian, hiệu quả (trưng bày gian hàng, bố trí đội ngũ cán bộ tư vấn tuyển 
sinh tại gian hàng,…). Thông tin, tuyên truyền về lĩnh vực giáo dục nghề 
nghiệp, kết quả đào tạo gắn với giải quyết việc làm cho phụ huynh, học sinh , 
thanh niên xuất ngũ và người dân bằng nhiều hình thức thiết thực, phù hợp (tờ 
rơi, pa nô, video quảng bá, giới thiệu về đơn vị…) . 

- Cử đại diện lãnh đạo đơn vị tham gia chương trình tọa đàm tại Ngày hội. 
- Liên hệ, mời cựu học sinh, sinh viên tiêu biểu, thành đạt của đơn vị đến 

dự và trao đổi trực tiếp trên diễn đàn Ngày hội (sau khi Sở Lao động - Thương 
binh và Xã hội lựa chọn). 

- Hỗ trợ phương tiện đưa, đón học sinh đến điểm tổ chức chương trình 
Ngày hội tư vấn tuyển sinh giáo dục nghề nghiệp. 

Ngoài ra, Trường Cao đẳng Bình Thuận chuẩn bị các điều kiện cần thiết 
để tổ chức Ngày hội tuyển sinh giáo dục nghề nghiệp đảm bảo yêu cầu, chất 
lượng (văn nghệ chào mừng, địa điểm tổ chức các hoạt động của Ngày hội, địa 
điểm trưng bày các gian hàng….). 

Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị và địa phương triển khai 
thực hiện đảm bảo nội dung Kế hoạch này; trong quá trình triển khai thực hiện, 
trường hợp phát sinh vướng mắc, báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Lao 
động - Thương binh và Xã hội tổng hợp) xem xét, giải quyết./. 

 
Nơi nhận: 
- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; 
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh (Nguyễn Minh); 
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Công an tỉnh; 
- Tỉnh đoàn; 
- Các Sở: LĐ-TB&XH, GD&ĐT, TT&TT; 
- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 
- Trung tâm Dịch vụ việc làm Bình Thuận; 
- Các cơ sở GDNN (giao Sở LĐ-TB&XH gửi); 
- Báo Bình Thuận, Đài PT-TH Bình Thuận; 
- Lưu: VT, KGVXNV, Th  

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Nguyễn Minh 
 
 
 
 
 
 
 

 


